EletrônicoRecife - Segunda-feira, 29 de maio de 2023Nº 1240

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA

O Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr. MARCOS
ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, CONVOCA os(as) Senhores(as)
Membros(as), titulares ou em exercício pleno, dos cargos de Promotor
de Justiça da 4ª e da 9ª Circunscrição Ministerial, para participarem da
ação institucional “Agenda Compartilhada”, a ser realizada no dia, local
e horário abaixo indicados.

9ª Circunscrição Ministerial (Olinda)
Dia: 02/06/2023
Horário: das 08:30h às 12:00h
Local: Sede das Promotorias de Justiça de Olinda - Av. Pan Nordestina,
nº 646, Vila Popular, Olinda/PE.

4ª Circunscrição Ministerial (Arcoverde)
Dia: 06/06/2023
Horário e local: das 08:30h às 12:00h a ação institucional será realizada
na Sede das Promotorias de Justiça de Arcoverde – Av. Coronel Antônio
Japiassú, nº 781, Centro, Arcoverde/PE.
Horário e local: das 14:00h às 17:00h o encontro será realizado no
Fórum da Comarca de Arcoverde – Av. Anderson Henrique Cristino,
s/nº, Bairro Pôr do Sol, 2º andar (sala da ESMAPE), Arcoverde/PE.

Outrossim, em respeito à independência funcional, nas hipóteses de
audiências de réu preso, adolescente custodiado e sessão do Tribunal
do Júri, RECOMENDAR aos(às) membros(as) ora Convocados(as) que
requeiram ao respectivo Juízo a alteração da data dos atos judiciais.

CONVOCAÇÃO PGJ Nº 007/2023
Recife, 26 de maio de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO o prazo de validade do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para
ingresso na carreira dos Servidores dos Órgãos de Apoio Técnico e
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco,
conforme Edital nº 01/2018, publicado em 26/09/2018, bem como a
divulgação do resultado final e a homologação do predito certame,
conforme Edital nº 13/2019, publicado em 07/08/2019;

CONSIDERANDO o teor da Portaria PGJ Nº 1920/2023, que suspendeu
com fundamento na Lei Estadual nº 16.873/2020, de 28/04/2020,
publicada em 29/04/2020, no Decreto Legislativo nº 09, de 24/03/2020,
publicado em 25/03/2020, e demais normas de regência, o prazo de
validade do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
vagas e formação de cadastro reserva para ingresso na carreira dos
Servidores dos Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério
Público do Estado de Pernambuco durante o período em que perdurar
situação excepcional de calamidade pública, reconhecida nos termos do
artigo 65 da Lei Complementar Federal nº 101/2000,

PORTARIA PGJ Nº 1.595/2023
Recife, 26 de maio de 2023

Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO, o Boletim Informativo nº 06/2022 da Procuradoria
Geral do Estado de Pernambuco que informa o final da suspensão dos
prazos de validade dos concursos públicos a partir de 31/03/2022, último
dia de estado de calamidade pública previsto no decreto Estadual nº
52.050/2021;

CONSIDERANDO, ainda, o parecer da Assessoria Jurídica Ministerial.
nº 003/2023;

RESOLVE:

I – Retomar o cômputo do prazo de validade do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de vagas e formação de cadastro
reserva para ingresso na carreira dos Servidores dos Órgãos de Apoio
Técnico e Administrativo do Ministério Público do Estado de
Pernambuco pelo período que lhe restava na data de publicação do ato
de suspensão, tão logo reconhecida a normalização da situação
calamitosa.

II - Esta Portaria retroagirá ao dia 01/04/2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais;

CONSIDERANDO a Resolução PGJ Nº 02/2020, que regulamenta a Lei
Estadual nº 16.768/19, de 21 de dezembro de 2019, que, por sua vez,
cria a função de Assessor de Membro do Ministério Público;

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.20.0415.0011571/2023-
30;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR o servidor THYAGO JEMES SOUSA SIQUEIRA,
matrícula nº 190.392-6, ocupante do cargo em comissão de Assessor de
Membro do Ministério Público, símbolo FGMP-4.

II - Esta Portaria entrará em vigor no dia 29/05/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 1.596/2023
Recife, 26 de maio de 2023

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea f, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

PORTARIA PGJ Nº 1.597/2023
Recife, 26 de maio de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva